
（様式１） 平成29年３月２日

つくば市シティプロモーション室つくば市記者会 御中

首都圏居住者に向けたつくば市への移住促進ツアーを開催します。

つくば市は，このたび，首都圏居住者を対象とし，つくばが持つ自然や科学，都市の魅力を体
感していただく移住促進バスツアーを実施いたします。

つくば市は，現在，人口約23万１千人，世帯数約10万世帯となり人口は増加傾向ですが，将来
の人口推計では2035年をピークに人口減少に転じるとされています。
そのため，つくば市では今年度から，若年層やファミリー世帯の人口の底上げを図るべく，首

都圏居住者をメインターゲットとする「つくば市移住フェア」の開催や移住者インタビューなど
をまとめたパンフレット「なぜ つくば？」を発行するなど，定住促進の取組を加速しています。

その一環として，今回は昨年11月に開催したつくば市移住フェアの参加者から抽選で６組14名
の方を筑波山梅まつりや市内研究機関を巡るバスツアーに御招待し，移住のきっかけとなるよう，
市の魅力を肌で感じ取っていただく事業を実施します。

●日時 平成29年３月10日（金）10:00～16:00
●場所 筑波山梅林，国土地理院，市街地エリア
●予定 10:00 つくば駅バスロータリー（９番）出発

10:40 筑波山梅林（第44回筑波山梅まつり）
12:00 昼食 筑波山『日本料理 筑膳』
13:20 筑波山エリア 出発
13:50 国土地理院（ミュージアム等）
14:50 国土地理院 出発
14:50～ バス車窓からつくば市の街並みを案内
16:00 つくば駅 到着（解散）
※参加者は，20代～60代の家族，夫婦，単身者など（６組14名）

全１枚（本紙含む）

項目(あてはまるものすべてにチェック)
□イベント・会議等の事前周知依頼 イベント・会議等の取材依頼

□イベント・会議以外の事業の周知依頼 □参加者募集の周知依頼
□その他（ ）


